GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa,  depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,extensivo ao Secretário da Autarquia de Mobilidade de

Caruaru, Sr. Cel. Edson Nóbrega de Almeida,  extensivo à Secretaria de Segurança Municipal de

Caruaru, para sejam instaladas câmeras de monitoramento na entrada do Parque Janelas para o Rio ,

Acesso Sul que Fica Localizado entre os bairros Indianopolis e Inocoop mais precisamente na Rua

Vinte CEP 55024-710 e a viabilização de Viaturas da Guarda Municipal aos fins de semana entre

16:00h e 18:00h.

                                                                 JUSTIFICATIVA

             O Parque possui grande número de pessoas principalmente nos finais de semana, e enfrenta
desafios relacionados à segurança pública, são muitas situações como por exemplo pessoas com
bebidas alcoolicas e cachorros de grande porte sem focinheiras que querem adentrar no parque .

A  ausência  de  mecanismos  de  vigilância  eletrônica  dificulta  a  identificação  de

ocorrências e a atuação preventiva das forças de segurança. A instalação de câmeras em locais

estratégicos - como na entrada do parque , permitirá o monitoramento contínuo da área, servindo

como ferramenta  de  inibição  de  práticas  criminosas,  bem como de  apoio  às  ações  da  Guarda

Municipal e demais órgãos competentes. Além disso, o uso da tecnologia de vigilância fortalece o

sentimento de proteção e bem-estar da população, incentivando o convívio social e a valorização do

espaço público.

            Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento.
Dê-se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

Imagens anexo:

Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor

		2025-09-17T09:24:14-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-09-17T09:24:51-0300
	Vereador Júnior Letal